
20942  Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de julho de 2016 

Posto NIM Nome

SOLD  05969716 João Pedro Dias Caravana.
SOLD  16538811 Fábio Rodrigo Cardoso Martins.
SOLD  17943111 Rui Alberto Cunha Vieira.
SOLD  19463016 Diogo Francisco Pereira da Cruz Vitó.
SOLD  00661416 Sergiy Kislitskyy.
SOLD  01903217 José Luís Barbosa da Silva Lourenço.
SOLD  08165413 Bruno Paulo Matos.
SOLD  15753317 Denis Emanuel Barbosa Leitão.
SOLD 10592715 Cátia Filipa Monteiro Pereira.
SOLD  04303514 Pedro Filipe Alves Gonçalves.
SOLD  10931315 Diogo Samuel Costa Gomes.
SOLD  02859412 Walter Patrik Moreira Vieira.
SOLD  17543612 Fábio Manuel Correia da Silva.
SOLD  00929514 André Filipe Pires dos Santos.
SOLD  00876016 Pedro Miguel Taveira Correia.
SOLD  05013716 João Ricardo Pereira da Costa Ferreira Ro-

drigues.
SOLD  01426215 Dany Joel Almeida Pinto.
SOLD  01022217 João Miguel Almeida Ramos.
SOLD  14797117 Cláudia Raquel Pinho Ribeiro.
SOLD  18289912 João Fernando Marques Guerra.
SOLD  04809515 Cristiano Filipe da Silva Marques.
SOLD  01069615 Diogo Miguel Ferreira.
SOLD  00934515 Vítor Manuel da Rocha Gandra.
SOLD  08709617 Maurício Teixeira Moreira.
SOLD  17053617 João Filipe Ferreira Gomes.
SOLD  06692612 Nelson António Pinho Rodrigues.
SOLD  01739410 César Augusto Ferreira.
SOLD  07139217 Tiago Filipe Duarte Pinto.
SOLD  17110614 João André Camelo Teixeira.
SOLD  07130316 Luís Filipe Lopes Vieira.
SOLD  18725816 Rute Marina Luz Silva.
SOLD  15391216 João Paulo Fernandes da Silva.
SOLD  13061217 Vânia Marisa Leite Oliveira.
SOLD  08318213 Eduardo Teófilo Maiamona Pedro.
SOLD  07295016 Bernardo Manuel Geraldes Assis Alves Ber-

nardes.
SOLD  12088813 Vanessa Alexandra Vasconcelos Leal Ricardo 

Mourato.
SOLD  04808615 João Miguel Bartolomeu Mendes.
SOLD  06398112 Aida Carina Pereira Pires.
SOLD  05249515 Constantino Mendes Carilanco.
SOLD  19662516 Ricardo Jorge da Silva Oliveira.
SOLD  09693115 José Augusto Silva e Sousa.
SOLD  08268215 Alexandre José Marques da Silva.
SOLD  03964314 Bruno Daniel Madureira da Silva.
SOLD  14935113 João Paulo de Jesus Carvalho.
SOLD  02364016 João Paulo Barros Ferreira.
SOLD  18752116 Sara Raquel da Costa de Sousa.
SOLD  16572514 Hermínio Augusto da Costa Dias.
SOLD  02095513 Tiago Filipe Maximiano dos Santos.
SOLD  01640812 Fábio André Ferreira da Costa.
SOLD  06259214 Nuno João Bastos Calhaço.
SOLD  19042614 João Carlos Quintela Moutinho.
SOLD  18986116 Diogo Filipe Domingues.
SOLD  10605915 Pedro Rafael da Costa Alvelos.

 2 — As referidas praças contam a antiguidade no novo posto desde 
07 de maio de 2016 conforme a tabela supra, data a partir da qual têm 
direito ao vencimento no posto de Soldado ficando integrados na pri-
meira posição da estrutura remuneratória, conforme previsto no n.º 1 do 
artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 296/2009 de 14 de outubro.

28 de junho de 2016. — O Chefe da Repartição, Pedro Miguel Alves 
Gonçalves Soares, COR INF.

209699528 

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Secretário de Estado 
da Administração Interna

Despacho n.º 8793/2016
Considerando o Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro e pelo Decreto -Lei 

n.º 21/2016, de 24 de maio e a Portaria n.º 224 -A/2014, de 4 de novem-
bro, que aprovaram respetivamente, a Orgânica, a estrutura nuclear e as 
competências da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC);

Considerando que o atual Comandante Operacional de Agrupamento 
Distrital do Centro Sul, Joaquim António dos Santos Chambel, terminou 
a comissão de serviço a 31 de maio de 2016;

Considerando que o mesmo tem vindo a desempenhar as suas funções 
com sentido de missão e profissionalismo;

Considerando a necessidade de assegurar a continuidade do exercício 
das funções em causa, não apenas para o normal funcionamento da es-
trutura operacional da ANPC, mas também, para garantir a prossecução 
das atribuições cometidas à ANPC;

Considerando as competências que me foram delegadas pela Senhora 
Ministra da Administração Interna, conforme Despacho n.º 181/2016, 
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 4, de 7 de janeiro, 
alterado pelo Despacho n.º 8477/2016, publicado na 2.ª série do Diário 
da República n.º 124, de 30 de junho, e sob proposta do Presidente da 
ANPC, tendo em consideração o disposto nos artigos 22.º e 30.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 163/2014, de 31 de outubro e pelo Decreto -Lei n.º 21/2016, de 24 
de maio, determino o seguinte:

1 — Nomeio, em regime de substituição, Joaquim António dos Santos 
Chambel, no cargo de Comandante Operacional de Agrupamento Distri-
tal do Centro Sul, da Autoridade Nacional de Proteção Civil;

2 — O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribui-
ções e os objetivos do serviço, sendo dotado das necessárias competên-
cias e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo, de acordo 
com a nota curricular anexa;

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de junho de 2016.
30 de junho de 2016. — O Secretário de Estado da Administração 

Interna, Jorge Manuel Nogueiro Gomes.

ANEXO

Nota curricular
I. Dados pessoais
Nome: Joaquim António dos Santos Chambel
Data de Nascimento: 4 de maio de 1960

II. Formação académica
Frequência do Curso Superior de Engenharia de Proteção Civil

III. Formação complementar
Curso FORGEP, Programa de Formação em Gestão Pública, do Ins-

tituto Nacional de Administração Pública Frequentou diversas ações 
de formação no domínio da proteção civil, gestão de emergências, co-
operação internacional e planeamento civil de emergência, sendo perito 
nacional credenciado no âmbito do Mecanismo Europeu de Proteção 
Civil. Tem participação em diversos Seminários, Conferências, Sessões 
Técnicas e Workshop’s, em Portugal e Espanha sobre matérias relativas 
às funções que tem vindo a desempenhar como formando, e como, 
palestrante. Tem participado, como docente em cursos de formação e 
pós graduações em estabelecimentos de ensino superior.

IV. Experiência profissional
De 2013 até à presente data — desempenha as funções de Comandante 

Operacional de Agrupamento Distrital do Centro Sul. 2005/2013: Desem-
penhou funções de Comandante Operacional Distrital de Santarém.

De 2003 a 2005: Desempenhou funções de Coordenador Distrital de 
Operações de Socorro de Santarém.

De 2001 a 2002: Desempenhou funções de Inspetor Distrital de Bom-
beiros do Distrito de Santarém.

De 1996 a 2001: Exerceu funções de Inspetor Regional Adjunto na 
Inspeção Regional de Bombeiros de Lisboa e Vale do Tejo.

De 1986 a 1996: Exerceu funções de Comandante dos Bombeiros 
Municipais do Sardoal e posteriormente de Abrantes.

Em 1984: Desempenhou funções como Coordenador Aéreo do S.N.B. 
Foi Comandante Operacional Adjunto da Zona Operacional de Santarém 
Norte e Comandante Operacional da Zona Operacional de Santarém Norte.

De 1979 a 1986: Exerceu funções de Adjunto e de 2.º Comandante 
nos Bombeiros Municipais do Sardoal.

V. Condecorações e Louvores
Foram -lhe atribuídos diversos louvores e condecorações, entre as 

quais o Crachá de Ouro da Liga de Bombeiros Portugueses e a Medalha 
de Mérito de Proteção e Socorro, no grau prata e distintivo laranja pelo 
Ministro da Administração Interna.

209701624 


